


El boletín de “Régimen penitenciario” tiene el objetivo de mostrar de manera 
comprensible datos estadísticos acumulados a abril del presente año, incluyendo 
una comparación con gestiones anteriores, dicha información es relacionada a los 
privados de libertad. En este sentido el Observatorio Boliviano de Seguridad 
Ciudadana y Lucha Contra las Drogas (OBSCD) expone las características 
particulares de dichas personas, como localización, edad, género, estado del caso y 
tipo de delito, con el fin de proporcionar a la población una visión integral del tema. 
Cabe destacar que la información presentada corresponde a la cantidad de 
privados de libertad más los ingresos nuevos, menos las salidas.
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PRIVADOS DE LIBERTAD

3

Entre diciembre de 2024 y abril de 2025, la cantidad acumulada de personas privadas de libertad aumentó de 32.035 a 33.067, lo que representa un incremento del 3,22% durante 
ese periodo.

Gráfico N° 1
BOLIVIA: CANTIDAD DE PRIVADOS DE LIBERTAD, POR AÑO, 2021 - 2025(p)

(En número)
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Elaboración: OBSCD.
Fuente: Dirección General de Régimen Penitenciario.
(p): Información preliminar actualizada a abril de 2025.



Gráfico N° 2
BOLIVIA: DISTRIBUCIÓN DE PRIVADOS DE LIBERTAD, SEGÚN 
DEPARTAMENTO, 2025(p)

(En porcentaje)
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Gráfico N° 3
BOLIVIA: DISTRIBUCIÓN DE PRIVADOS DE LIBERTAD, SEGÚN TIPO DE 
DELITO, 2025(p)

(En porcentaje)
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Elaboración: OBSCD.
Fuente: Dirección General de Régimen Penitenciario.
(p): Información preliminar actualizada a abril de 2025.
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Entre diciembre de 2024 y abril de 2025, la cantidad acumulada de personas privadas de libertad aumentó de 32.035 a 33.067, lo que representa un incremento del 3,22% durante 
ese periodo.

Gráfico N° 4
BOLIVIA: CANTIDAD DE PRIVADOS DE LIBERTAD, POR MES, 2024 - 2025(p)

(En número)
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Elaboración: OBSCD.
Fuente: Dirección General de Régimen Penitenciario.
(p): Información preliminar actualizada a abril de 2025.



Gráfico N° 5
BOLIVIA: CANTIDAD DE PRIVADOS DE LIBERTAD, POR 
DEPARTAMENTO, ACUMULADO A ABRIL, 2024 - 2025(p)

(En número y porcentaje)
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Gráfico N° 6
BOLIVIA: CANTIDAD DE PRIVADOS DE LIBERTAD, POR GÉNERO, 
ACUMULADO A ABRIL, 2024 - 2025(p)

(En número y porcentaje)
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Elaboración: OBSCD.
Fuente: Dirección General de Régimen Penitenciario.
(p): Información preliminar actualizada a abril de 2025.



Gráfico N° 7
BOLIVIA: CANTIDAD DE PRIVADOS DE LIBERTAD, POR TIPO DE DELITO, ACUMULADO A ABRIL, 2024 - 2025(p)

(En número y porcentaje)

7RÉGIMEN PENITENCIARIO

4.872

4.565

3.897

4.004

2.714

2.227

2.260

1.604

684

619

488

730

358

245

303

281

235

185

210

178

5.566

5.168

4.133

4.077

3.019

2.349

2.321

1.592

764

658

555

545

424

382

345

276

270

233

197

193

Violación niño, niña o adolescente

Ley 1008

Violación y violación agravada
Robo y robo agravado

Abuso sexual
Violencia familiar o domestica

Delitos con menor frecuencia

Asesinato
Feminicidio

Homicidio

Estupro
Asistencia famil iar

Tentativa de feminicidio
Tentativa de homicidio

Estafa y estafa agravada

Corrupcion niño, niña o adolescente
Abuso deshonesto

Tentativa de violación
Trata y tráfico de personas

Infanticidio

14,24%

13,21%

6,06%

1,82%

2,70%

-0,75%

11,70%

6,30%

13,73%

11,24%

5,48%

-25,34%

18,44%

55,92%

13,86%

-1,78%

14,89%

25,95%

-6,19%

8,43%

2024 2025(p)

Elaboración: OBSCD.
Fuente: Dirección General de Régimen Penitenciario.
(p): Información preliminar actualizada a abril de 2025.



Gráfico N° 8
BOLIVIA: CANTIDAD DE PRIVADOS DE LIBERTAD, POR ESTADO DEL 
CASO, ACUMULADO A ABRIL, 2024 - 2025(p)

(En número y porcentaje)
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Gráfico N° 9
BOLIVIA: CANTIDAD DE PRIVADOS DE LIBERTAD, POR EDAD, 
ACUMULADO A ABRIL, 2024 - 2025(p)

(En número y porcentaje)

Elaboración: OBSCD.
Fuente: Dirección General de Régimen Penitenciario.
(p): Información preliminar actualizada a abril de 2025.
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